КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОКОПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОКОПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                                              от 27  июня 2024 года № 263

г. Прокопьевск

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 26.05.2023 № 160 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктами 9, 10 статьи 23, частью 1 статьи 45 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Прокопьевский муниципальный округ Кемеровской области - Кузбасса,

Совет народных депутатов Прокопьевского муниципального округа решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа от 26.05.2023 № 160 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской  области – Кузбасса» (в редакции от 25.01.2024 № 223) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.7. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1.7. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется, если иное не установлено федеральным законом о данном виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации. В этом случае плановые контрольные (надзорные) мероприятия и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия проводятся с учетом особенностей, установленных статьями 61 и 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
1.2. Пункт 2.5. раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) профилактический визит;
        4) обобщение правоприменительной практики;
5) объявление предостережения.»;
1.3. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.9 следующего содержания:
«2.9. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска.
В случае осуществления профилактического визита путем использования видео-конференц-связи, должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль незамедлительно направляет информацию в форме отчета о проведенном профилактическом визите заместителю главы Прокопьевского муниципального округа по ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.»;
1.4. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.10 следующего содержания:
«2.10. Обобщение правоприменительной практики осуществляется отделом муниципального контроля посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики отделом муниципального контроля ежегодно готовятся доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, которые утверждаются заместителем главы Прокопьевского муниципального округа по ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи размещаются в срок до 1 октября года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в сети «Интернет». Отделом муниципального контроля обеспечивается публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике.»;
1.5. Раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:
«2.11. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у отдела муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережение объявляется заместителем главы Прокопьевского муниципального округа по  ЖКХ, дорожному хозяйству, транспорту и связи не позднее 30 календарных дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменном виде, по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом» или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Объявляемые предостережения регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления отделом муниципального контроля предостережения, контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в письменной форме или в форме электронного документа в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения им предостережения. Возражение рассматривается отделом муниципального контроля в течение 30 календарных дней со дня получения. По результату рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением.
В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов, отдел муниципального контроля аннулирует направленное ранее предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. При несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.
Информация о несогласии с возражением или об аннулировании предостережения направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме электронного документа.»;
1.6. Дополнить решение приложением 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области-Кузбасса» согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская новь» и на официальном сайте администрации Прокопьевского муниципального округа.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по экономической политике и жизнеобеспечению В.В. Устинова.

	И.о. главы Прокопьевского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]____________ К.А. Краморов
	Председатель Совета народных депутатов Прокопьевского муниципального округа

   ________________ И.А. Лошманкина

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального
                                                                                округа  от 27.06.2024г. № 263

Приложение 2 к решению
 Совета народных депутатов
 Прокопьевского муниципального
                                                                                                                округа  от 26.05.2023 № 160

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса

1. Выявление    признаков     нарушения     обязательных    требований    при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа.
2. Размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в
местах не предназначенных для этих целей, а также самовольное нанесение рисунков и надписей на объектах благоустройства, не попадающие под действие статьи 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
3. Не проведение   мероприятий   по   очистке   от   снега,  наледи  и сосулек
кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов (входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых органами местного самоуправления в Правилах благоустройства.
4. Сброс,   складирование  и  (или) временное хранение мусора, порубочных
Остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территории общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципальных образований.
5. Поступление   от   органов   государственной   власти,   органов местного
самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушений Правил благоустройства на территории Прокопьевского муниципального округа и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
6. Отсутствие    у    органа    муниципального    контроля     информации   об
исполнении в установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.

Председатель Совета народных депутатов
Прокопьевского муниципального округа 	И.А. Лошманкина